
 
 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 68 – Publicação 25/05/2021 

 
 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

DISPENSAR/DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 224, DE 18 DE MAIO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.009305/2021-27, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 30 de abril de 2021, JULIMAR DO SACRAMENTO RIBEIRO, PROFESSOR DO MAGISTERIO 
SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 1804477, da função de Coordenador de Infraestrutura do Campus Arapiraca, código FG-
01.  
Art. 2º Designar JOSE ALVES DOS SANTOS JUNIOR, Administrador, matrícula SIAPE nº 1736299, para a função 
supramencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
*Publicado no DOU de 19/05/2021, seção 2, pág. 28. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

LOTAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 221, DE 18 DE MAIO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta nos 
processos nº 23065.033228/2019-13 e 23065.011736/2021-59, resolve: 
Art. 1º Lotar, com fulcro no art. 37 da lei 8.112/90, o servidor WILLIAMS DE CASTRO SILVA, ocupante do cargo de 
Contador, no Departamento de Contabilidade e Finanças/DCF/UFAL, a partir de 18 de janeiro de 2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 222, de 18 de Maio de 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que constam nos processos 
nº 23065.021180/2020-87 e 23065.011758/2021-47, resolve: 
Art. 1º Lotar, com fulcro no art. 37 da Lei 8.112/90, a servidora MARIA THEREZA PONTES ROLIM, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, no Instituto de Física/IF/UFAL, a partir de 14 de Maio de 2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 
 
 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

REMOÇÃO 
 

PORTARIA Nº 176, DE 06 DE ABRIL DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta nos processos nº 
23065.001113/2021-51 e 23065.018277/2020-92, resolve:  
Art. 1º  Remover, a pedido, a partir de 13 de agosto de 2020, a servidora FABIANNY TORRES DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Enfermeira-área, matrícula SIAPE nº 1995975, do HU/CLINICA CIRURGICA para o HU/AMBULATORIO II, 
onde desenvolve as seguintes atividades: consultas e curativos de lesões complexas; curativos com desbridamentos 
de feridas; coleta de material para culturas das lesões; realização de consultas e curativos em pacientes com doenças 
infectocontagiosas (HIV, Hepatite, COVID); realização de desbridamento de lesões, drenagem e abscessos; entre 
outras.  
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 13 de agosto de 2020 até a data desta portaria. 
Art. 3º Revogar a Portaria nº 841/2020-Progep, publicada no Boletim de Pessoal nº 160 em 10 de novembro de 2020, 
que ratificava a lotação da servidora no HU/CLINICA CIRURGICA.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

 
PORTARIA Nº 225, DE 18 DE MAIO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta nos processos nº 
23065.021180/2020-87 e 23065.011780/2021-35, resolve: 
Art. 1º Remover, de ofício, a partir de 18 de Maio de 2021, a servidora MARIA THEREZA PONTES ROLIM, ocupante do 
cargo de Assistente Social, do Instituto de Física/IF para a Pró-Reitoria Estudantil/PROEST/UFAL. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 226, DE 18 DE MAIO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.002857/2021-08, resolve: 
Art. 1º  Remover, de ofício, a partir de 19 de maio de 2021, a servidora CARLA LOUISE TAVARES DE ALBUQUERQUE, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2032963, da Corregedoria Geral da Ufal para a Pró-Reitoria de 
Graduação/Prograd, até deliberação ulterior.   
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 19 de maio de 2021 até a data da publicação desta portaria no 
Boletim de Serviços.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
  



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 38, DE 30 DE ABRIL DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, 
Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e:  
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração;  
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 
dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.  
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 
competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas.  
RESOLVE designar JORGE ALBERTO GONÇALVES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1120507, como 
gestor do contrato administrativo listado. E como Gestor Substituto, o servidor MARCELO DE ALMEIDA 
COSTA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121101. O substituto atuará nas ausências e 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular, de acordo com a designação de substituição a ele atribuída. 

Nº do 
Contrato 

Empresa Objeto 

05/2021 SOLUTEC Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos odontológicos, com fornecimento de peças genuínas e 
originais, componentes e acessórios de reposição de equipamentos, 
instrumentos periféricos ou não, e a central de ar comprimido pertencentes 
à Faculdade de Odontologia e Gabinete Odontológico. 

 
PORTARIA N° 39, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º da Portaria n° 
205/GR, de 28/02/2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 23065.009851-2021-29 resolve: 
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a gestão do Termo de Execução 
Descentralizada (TED) 10320/SIMEC aprovado para o Projeto Inteligência Aumentada na Validação e Análise de 
Atributos de Materiais Didáticos e Recursos Digitais do PNLD a ser desenvolvido nos exercícios 2021 a 2026, com 
recurso proveniente da Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, na forma a seguir: 
1. Alan Pedro da Silva, SIAPE 2494583, Coordenador; 
2. Diego Demerval Medeiros da Cunha Matos, CPF 05919370424, Vice-Coordenador; 
3. José Augusto Rocha Neto, SIAPE 1675399, Apoio Administrativo; 
4. Daniella Pontes Cirilo Araújo, SIAPE 1674754, Apoio Administrativo. 
Art. 2° Fica estabelecido através do presente instrumento que o coordenador exercerá a função de Gestor 
dos Contratos, que porventura, venham a ser celebrados. 
 

ARNOBIO CAVALCANTI FILHO 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO DE LICENCIAMENTO 
 

EXTRATO DE TERMO DE LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE 
 

PARTÍCIPES: Universidade Federal de Alagoas – UFAL e Aliança Desenvolvimento e Comercialização de Programas de 
Informática S/A - PRODAP. Objetivo: Estabelecer condições de parceria, visando contribuir para as ações de formação 
acadêmica de discentes de cursos de graduação da UFAL em Viçosa/AL através da disponibilização pela PRODAP  de 1 
(uma) cópia multiusuária do software Smartmilk. VIGÊNCIA: 26 de fevereiro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 26 de 
fevereiro de 2021. Josealdo Tonholo – Reitor/UFAL e Guilherme Arruda Reis – Presidente/PRODAP. 

 
ARNOBIO CAVALCANTI FILHO 

 
 
  



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 48, DE 11 DE MAIO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.010282/2021-
32, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 
Graduação em Ciências Econômicas (Bacharelado) da Faculdade de Economia, Administração e 
Contabilidade/ FEAC/A. C. Simões/UFAL  na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Dílson José de Sena Pereira / SIAPE 2222119 (Coordenador do NDE) 
Keuler Hissa Teixeira / SIAPE 1623372 
Adhemar Ranciaro Neto / SIAPE 3785780 
Ana Maria Rita Milani / SIAPE 1541965 
André Maia Gomes Lages / SIAPE 2121335 
Cid Olival Feitosa/ SIAPE 1653079 
Francisco José Peixoto Rosário/ SIAPE 2582588 
Reynaldo Lrubem Ferreira Júnior/SIAPE 1220955 
Roberto Resende Simiquele/SIAPE 31743125 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 09 de Junho de 2020.  
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 09/06/2020 a 08/06/2023. 

 
PORTARIA Nº 49, DE 11 DE MAIO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020,e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.009710/2021-
53, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL,os abaixo relacionados para compor 
o Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, Bacharelado, da Faculdade de Economia, 
Administração e Contabilidade/ FEAC/A. C. Simões/UFAL  na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
ROBERTO RESENDE SIMIQUELE / SIAPE 3143125 (Coordenador) 
CID OLIVAL FEITOSA / SIAPE 1653079 (Vice-Coordenador) 
CAMILA DO CARMO HERMIDA / SIAPE 1914572 
ANA MARIA RITA MILANI / SIAPE 1541965 
KEULER HISSA TEIXEIRA / SIAPE 1623372 
DOCENTES SUPLENTES: 
LUCIANA CAETANO DA SILVA / SIAPE 4121233 
VERÔNICA NASCIMENTO BRITO ANTUNES / SIAPE 3498566 
SARAH REGINA NASCIMENTO PESSOA / SIAPE 3263294 
ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS / SIAPE 1870794 
CÍCERO PÉRICLES DE CARVALHO / SIAPE 1120864 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADIMINISTRATIVOS  
ANGELISSE ROTONDARO DOS SANTOS / SIAPE 1120229 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FRANCISCO CABRAL DA ROCHA BARROS / SIAPE 1466464  
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE 
JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA COSTA / Matrícula 19111197 
CAYO LUCA GOMES SANTANA / Matrícula 19111019  
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 01 de Maio de 2021.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de maio/2021 a maio/2023 

 
PORTARIA Nº 52, DE 13 DE MAIO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.011125/2021-
66, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 10 de maio de 2021, Rosiberto Salustiano da Silva Junior, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 3430187, da função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Meteorologia/Instituto de Ciências Atmosféricas - ICAT, Campus A.C. Simões /UFAL.      
Art. 2º Designar Maria Cristina Lemos da Silva, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3060134, para 
exercer a função acima mencionada.  
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 
PORTARIA Nº 53, DE 17 DE MAIO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.011272/2021-
74 , resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Graduação em Educação Física (Licenciatura)/ Campus Arapiraca/UFAL,  na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Vannina de Oliveira Assis/ SIAPE 2582249 (Coordenador do NDE) 
Bruno Barbosa Giudicelli / SIAPE 2611109 
Bruno Cleiton Macedo do Carmo / SIAPE 2638145 
Joelma de Oliveira Albuquerque / SIAPE 16922137 
Leonardo Gomes de Oliveira Luz/ SIAPE 1669505  
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 28 de abril de 2021.   
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 28/04/2021 a 28/04/2024. 
 

PORTARIA Nº 54, DE 17 DE MAIO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.011125/2021-
66, resolve:     
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor 
o Colegiado do Curso de Graduação em Meteorologia / Instituto de Ciências Atmosféricas/ Campus A.C. Simões / 
UFAL, na forma a seguir: 
  
DOCENTES TITULARES: 
Glauber Rocha Mariano / SIAPE 1846078 (Coordenador) 
Maria Cristina Lemos da Silva / SIAPE 3060134 (Vice-Coordenador) 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Heliofábio Barros Gomes / SIAPE 4421297 
Djane Fonseca da Silva / SIAPE 1772619 
Fabrício Daniel dos Santos Silva / SIAPE 1537309  
DOCENTES SUPLENTES 
Maria Luciene Dias de Melo / SIAPE 1653612 
Rosiberto Salustiano da Silva Júnior / SIAPE 3430187 
Helber Barros Gomes / SIAPE 2347007 
Ericka Voss Chagas Mariano / SIAPE 2379896 
José Clênio Ferreira de Oliveira / SIAPE 1120754  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Bruna Cynthia Silva Queiroz Cruz / SIAPE 2182345 
SUPLENTE: Reinado de Lima Oliveira Júnio / SIAPE 1567250  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Dhiego Rafael Farias Luna / Matrícula 16111368 
SUPLENTE: Moseane Karolayne da Silva Santo / Matrícula 16211158 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 18 de maio de 2021. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 10 de maio de 2021 a 09 de maio de 2023.  

 
PORTARIA Nº 59, DE 19 DE MAIO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.008420/2021-
60, resolve:    
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Pesca, Penedo/ Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Diogo Bessa Neves Spanghero / SIAPE 1750413 (Coordenador) 
Iru Menezes Guimarães / SIAPE 1908144 (Vice-Coordenador) 
Taciana Kramer de Oliveira Pinto / SIAPE 1544255 
Alfredo Borie Mojica / SIAPE 1067005 
Lívia Maria Omena da Silva / SIAPE 3925865 
DOCENTES SUPLENTES 
Cláudio Luís Santos Sampaio / SIAPE 1639893 
Juliett de Fátima Xavier da Silva / SIAPE 2078949 
Alexandre Ricardo de Oliveira / SIAPE 2582366 
Igor da Mata Ribeiro Pimentel de Oliveira / SIAPE 1642118 
Luciano Jorge Amorim Leite / SIAPE 1155551  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: Alexandre Muniz Siqueira de Souza /SIAPE 2381422 
SUPLENTE: Emanuel Júnior Pereira da Silva / SIAPE 3067847  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Sibelle Melo Santos / Matrícula 19111597 
SUPLENTE: Elen Vivian Santos Silva / Matrícula 19111653  
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 12 de abril de 2021.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 12/04/2021 a 12/04/2023. 
 

AMAURI DA SILVA BARROS 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DISPENSAR/DESIGNAR 
 

PORTARIA Nº 41, DE 22 DE ABRIL DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.007191/2021-
69, resolve:      
Art. 1º Dispensar Acúrcio Castelo David, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1753755, da função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Administração Pública, Campus Arapiraca/UFAL, código FCC-01.  
Art. 2º Designar Marconi Tabosa de Andrade, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1582536, para exercer a 
função acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publicado no DOU em 23/04/2021, seção 2, pág. 29. 

 

 PORTARIA Nº 45, DE 27 DE ABRIL DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.009113/2021-
70, resolve:   
Art. 1º Dispensar, Tobyas Maia de Albuquerque Mariz, Professor Associado do Magistério Superior, SIAPE nº 1482631, 
da função de Coordenador do Curso de Zootecnia - Bacharelado, Campus Arapiraca – Sede, código FCC-01.  
Art. 2º Designar Julimar do Sacramento Ribeiro, Professor Associado do Magistério Superior, SIAPE nº 1804477, para 
exercer a função acima mencionada.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Publicada no D.O.U. em 10/05/2021, seção 2, pág. 35. 
 

PORTARIA Nº 46, DE 27 DE ABRIL DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.009113/2021-
70, resolve: 
Art. 1º Dispensar Julimar do Sacramento Ribeiro, Professor Associado do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1804477, da função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia - Bacharelado, do Campus 
Arapiraca/UFAL. 
Art. 2º Designar Carolyny Batista Lima, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1549533, para exercer a 
função acima mencionada.  
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 PORTARIA Nº 47, DE 10 DE MAIO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.007469/2021-
32, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 17 de março de 2021, Thatiana Regina Fávaro, Prof.ª do Magistério Superior, SIAPE 
nº1493347, da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição/FANUT/Campus A. C. Simões/UFAL, 
código FCC-01. 
Art. 2º Designar em caráter pró-tempore, Leiko Asakura, Prof. do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1478650, 
para exercer a função acima mencionada.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publicada no D.O.U. em 11/05/2021, seção 2, pág. 28. 
 

PORTARIA Nº 56, DE 19 DE MAIO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.009710/2021-
53, resolve: 
Art. 1º Dispensar Cleydner Marques de Magalhães Maurício, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
3205401, da função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, Campus A. C. 
Simões/UFAL.  
Art. 2º Designar Cid Olival Feitosa, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1653079, para exercer a função 
acima mencionada.  
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
 

PORTARIA Nº 58, DE 19 DE MAIO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.008420/2021-
60, resolve:  
Art. 1º Dispensar, a partir de 11 de abril de 2021, Diogo Neves Bessa Spanghero, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1750413, da função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Pesca, Penedo/ 
Campus Arapiraca/UFAL.      
Art. 2º Designar Iru Menezes Guimarães, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1908144, para exercer 
a função acima mencionada.  
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
 

AMAURI DA SILVA BARROS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

RETIFICAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 50, DE 12 DE MAIO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDA DE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.005917/2021-
32, resolve:  
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 36, de 05 de abril de 2021, publicada no Boletim de Pessoal nº 52, de 2021 
que alterou o colegiado do curso de Graduação em Enfermagem /A.C Simões/UFAL, da seguinte forma: 
Onde se lê: “O presente mandato compreende o biênio de fevereiro de 2021 / janeiro de 2023”; Leia-se: “O presente 
mandato compreende o biênio de fevereiro de 2021 / janeiro de 2022”. 

 
AMAURI DA SILVA BARROS 

 
 
  



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 720, DE 05 DE MAIO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.003904/2021-63, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a JEAN LUIZ DAVINO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 2057258, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Graduação 
- PROGRAD, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 12 de março de 2021, de acordo 
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12 de março de 2021, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 721, DE 05 DE MAIO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023006/2020-61, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a ANA PATRICIA DA ROCHA LIMA DE PAULA, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula Siape nº 1422234, lotado(a) no(a) Clínica Pediátrica - PED/HUPAA, do 
padrão de vencimento 11 para o 12, com efeitos funcionais a partir de 22 de janeiro de 2021, de acordo com os arts. 
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 722, DE 05 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023071/2020-52, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a FERNANDO TENORIO GAMELEIRA, ocupante do cargo efetivo 

de Médico-Área, classe E, matrícula Siape nº 652399, lotado(a) no(a) Clínica Cirúrgica - HU/CLC, do padrão de 

vencimento 15 para o 16, com efeitos funcionais a partir de 24 de janeiro de 2021, de acordo com os arts. 10 e 10-A 

da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 

requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 723, DE 05 DE MAIO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.003913/2021-14, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a MICHELLINE COSTA DE OLIVEIRA FREIRE, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente Social, classe E, matrícula Siape nº 1510245, lotado(a) no(a) Serviço Social - HU/SS, do padrão de 

vencimento 10 para o 11, com efeitos funcionais a partir de 30 de março de 2021, de acordo com os arts. 10 e 10-A da 

Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 30 de março de 2021, quando cumpriu os 

requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 724, DE 05 DE MAIO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023077/2020-84, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a JOSE MARIA GONCALVES FERNANDES, ocupante do cargo 

efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula Siape nº 1151922, lotado(a) no(a) UTI Geral - HU/UTI, do padrão de 

vencimento 15 para o 16, com efeitos funcionais a partir de 30 de janeiro de 2021, de acordo com os arts. 10 e 10-A 

da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 30 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 

requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 725, DE 05 DE MAIO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023079/2020-30, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a LUIS EDUARDO DE MAGALHAES LIMA, ocupante do cargo 

efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula Siape nº 1152307, lotado(a) no(a) Ambulatório IV (Cardiologia) - 

HU/AMBIV, do padrão de vencimento 15 para o 16, com efeitos funcionais a partir de 29 de janeiro de 2021, de acordo 

com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 

requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 726, DE 05 DE MAIO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023020/2020-71, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a EVELINE GOMES CAVALCANTE, ocupante do cargo efetivo 

de Técnico em Enfermagem, classe D, matrícula Siape nº 1421356, lotado(a) no(a) HU/Clínica Pediátrica, do padrão de 

vencimento 11 para o 12, com efeitos funcionais a partir de 22 de janeiro de 2021, de acordo com os arts. 10 e 10-A 

da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 

requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 727, DE 05 DE MAIO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023040/2020-16, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a MERCIA SIMONE DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 

de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula Siape nº 1421768, lotado(a) no(a) Clínica Pediátrica - PED/HUPAA, do 

padrão de vencimento 11 para o 12, com efeitos funcionais a partir de 25 de janeiro de 2021, de acordo com os arts. 

10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 25 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 

requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 728, DE 05 DE MAIO DE 2021 

  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007366/2021-97, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a VICTOR SARMENTO SOUTO, ocupante do cargo efetivo 

de Programador Visual, classe E, matrícula Siape nº 1823599, lotado(a) no(a) Museu Théo Brandão de Antropologia e 

Folclore - MTB, do padrão de vencimento 7 para o 8, com efeitos funcionais a partir de 27 de abril de 2021, de acordo 

com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27 de abril de 2021, quando cumpriu os requisitos 

da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 



15 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 729, DE 05 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007301/2021-09, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a MARIANA MELO GOMES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 2226547, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 29 de abril de 

2021, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 29 de abril de 2021, quando cumpriu os requisitos 

da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 730, DE 05 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001654/2021-91, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a DAYVID EVANDRO DA SILVA LOS, ocupante do cargo efetivo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 1191990, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do 

padrão de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 12 de fevereiro de 2021, de acordo com os arts. 

10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12 de fevereiro de 2021, quando cumpriu os 

requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 731, DE 05 DE MAIO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007347/2021-28, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a PRISCILA ELIZABETH FERREIRA DUARTE SANCHES, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 1932445, lotado(a) no(a) Hospital 
Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA, do padrão de vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a partir 
de 02 de abril de 2021, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 02 de abril de 2021, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 



16 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 732, DE 05 DE MAIO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007343/2021-39, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a LUCIANA RODRIGUES DE GUSMAO PACHECO, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 1932571, lotado(a) no(a) Faculdade de 
Economia, Contabilidade e Administração - FEAC, do padrão de vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a partir 
de 03 de abril de 2021, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 03 de abril de 2021, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 733, DE 05 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007346/2021-55, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a ANDERSON CARLOS DE CARVALHO OMENA, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 1941421, lotado(a) no(a) Instituto de Química e 

Biotecnologia - IQB, do padrão de vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a partir de 17 de abril de 2021, de 

acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de abril de 2021, quando cumpriu os requisitos 

da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 734, DE 05 DE MAIO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007321/2021-51, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a AMANDA CAVALCANTE DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 1934114, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a partir de 04 de abril 
de 2021, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 04 de abril de 2021, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 



17 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 772, DE 13 DE MAIO DE 2021  

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.040097/2019-52, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a THIAGO RODRIGUES DE PONTES BOMFIM, ocupante do cargo efetivo deProfessor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1685932, lotado(a) no(a) Faculdade de Direito - FDA, do nível 1 para o 2 da 

Classe B, com denominação de Professor Assistente, a partir de 19 de novembro de 2019, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução 

n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19 de novembro de 2019, data da análise 

favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 773, DE 13 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000535/2021-40, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a SOSTENES ERICSON VICENTE DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1695781, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível 3 para o 4 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, a partir de 18 de janeiro de 2021, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-

Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 18 de janeiro de 2021, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 774, DE 13 DE MAIO DE 2021  

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.019710/2020-07, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a HENRIQUE FONSECA GOULART, ocupante do cargo efetivo deProfessor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 2149347, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Agrárias - CECA, do nível 1 para o 2 da Classe 

C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 17 de março de 2021, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-

Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de março de 2021, data da análise favorável 

pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



18 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 775, DE 13 DE MAIO DE 2021  

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.004353/2021-65, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a PEDRO HENRIQUE PEDROSA NOGUEIRA, ocupante do cargo efetivo deProfessor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1734534, lotado(a) no(a) Faculdade de Direito - FDA, do nível 1 para o 2 da 

Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 4 de maio de 2021, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 

12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4 de maio de 2021, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei 

nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 776, DE 13 DE MAIO DE 2021  

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.020364/2020-03, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a PATRICIA MUNIZ DE MEDEIROS, ocupante do cargo efetivo deProfessor do Magistério 

Superior, matrícula Siape nº 1861153, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Agrárias - CECA, do nível 1 para o 2 da Classe 

C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 16 de dezembro 2020, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 

12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16 de dezembro 2020, quando cumpriu o 

interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 

13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 777, DE 13 DE MAIO DE 2021  

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.004343/2021-44, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a ROSMAR ANTONNI RODRIGUES CAVALCANTI DE ALENCAR, ocupante do cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1352111, lotado(a) no(a) Faculdade de Direito - 

FDA, do nível 1 para o 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 27 de abril de 2021, quando 

cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-

MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 



19 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27 de abril de 2021, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei 

nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 778, DE 13 DE MAIO DE 2021  

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 

da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.004351/2021-22, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão a ELAINE CRISTINA PIMENTEL COSTA, ocupante do cargo efetivo deProfessor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 2459827, lotado(a) no(a) Faculdade de Direito - FDA, do nível 1 para o 2 da 

Classe D, com denominação de Professor Associado, a partir de 11 de abril de 2021, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 

12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11 de abril de 2021, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei 

nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
BRUNO MORAIS SILVA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 

 
CONTRATO no 17/2021. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Mércia Zeviani Brêda, 
CPF: 065.xxx.xx8-00. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei no 8.745/93. 
Processo 23065.009003/2021-33. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO: EENF. 
VIGÊNCIA INICIAL: 07/05/2021 a 31/07/2021. DATA DE ASSINATURA: 07/05/2021. 
*Publicado no DOU de 24/05/2021, seção 3, pág. 64. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021   

CONTRATO no 18/2021. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Francisca Lucidalva 
Rodrigues, CPF: 686.xxx.xx5-15. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei no 
8.745/93. Processo 23065.008629/2021-43. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO: 
SERTÃO/DELMIRO GOUVEIRA. VIGÊNCIA INICIAL: 10/05/2021 a 05/06/2021. DATA DE ASSINATURA: 07/05/2021.   
*Publicado no DOU de 24/05/2021, seção 3, pág. 64. 

 
 
 
 



20 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 
 

CONTRATO no 20/2021. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Jadiel Ferreira dos Santos, 
CPF: 062.xxx.xx4-32. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei no 8.745/93. 
Processo 23065.009604/2021-05. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO: ICHCA/ETA. 
VIGÊNCIA INICIAL: 12/05/2021 a 31/07/2021. DATA DE ASSINATURA: 11/05/2021.   
*Publicado no DOU de 24/05/2021, seção 3, pág. 64. 

 
BRUNO MORAIS SILVA 

 
 

  



21 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL 

 
RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 31, DE 24 DE MAIO DE 2021  

 
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em obediência ao 
Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005: 
I – RETIFICAR a Portaria nº 28, de 21 de maio de 2021, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº66 de mesma 
data, no tocante ao tipo de solicitação da Comissão, nos autos do Processo nº 23065.035214/2018-85: Onde se 
lê “prorrogação do prazo”, leia-se “recondução do prazo”. Ainda, ACRESCENTE-SE, após o trecho “reconduzida pela 
Portaria nº 12 de 22 de fevereiro de 2021, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 22, de 23/02/2021”, o 
seguinte: “prorrogada pela Portaria nº 18, de 24 de março de 2021, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 38, 
de 25/03/2021”;  
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

  PORTARIA Nº 32, DE 24 DE MAIO DE 2021 
 

 O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em obediência ao 
Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005: 
I – RETIFICAR a Portaria nº 28, de 21 de maio de 2021, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 66 de mesma 
data, no tocante ao prazo da Comissão, nos autos do Processo nº 23065.035214/2018-85: Onde se lê “prazo de 15 
(quinze) dias”, leia-se “prazo de 30 (trinta) dias”; e onde se lê: “com início em 24 de maio de 2021 e término em 7 de 
junho de 2021”, leia-se: “com início em 24 de maio de 2021 e término em 22 de junho de 2021”;  
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro 
 
 

  



22 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA 07/2021/IQB/RETIFICAÇÃO 

 

A VICE-DIRETORA DO INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução Nº 78/2014-CONSUNI, de 17 de 

novembro de 2014, resolve: 

Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em 

Química e Biotecnologia (PPGQB), pelo período de 01 (um) ano a contar do dia 05/02/2021. 

COMISSÃO MATRÍCULA 

Prof. Dr. Wander Gustavo Botero  1697766 

Prof. Dr. Janaína Heberle Bortoluzzi 1904678 

Prof. Dr. Julio Cosme Santos da Silva 2343745 

Geraldo José da Silva Neto 2020103330 

Marcone Gomes dos Santos Alcantara 2021100558 

A presente comissão foi aprovada pelo Colegiado do PPGQB em 05 de fevereiro de 2021. 

 

PROFA. DRA. VALERIA RODRIGUES DOS SANTOS MALTA 

 
  



23 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 15 DE 1 DE JUNHO DE 2021 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com deliberação tomada da Reunião Extraordinária do CONSIM, ocorrida em 14 de 
maio de 2021, resolve: 
Designar os docentes relacionados abaixo para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório dos Docentes 
do Instituto de Matemática, tendo vigência de dois anos a partir da data desta portaria, conforme aprovação do 
Conselho do Instituto de Matemática: 
Rafael Nóbrega de Oliveira Lucena – SIAPE: 1226894 (Presidente) 
Abraão Mendes do Rego Gouveia – SIAPE: 2395847 
Carlos Gonçalves dos Reis Filho – SIAPE: 2972316 
Marcos Ranieri da Silva – SIAPE: 2346971 

 
PORTARIA Nº 16 DE 1 DE JUNHO DE 2021 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com deliberação tomada da Reunião Extraordinária do CONSIM, ocorrida em 14 de 
maio de 2021, resolve: 
Designar os docentes relacionados abaixo para comporem a Comissão Interna que tratará dos processos de progressão 
funcional relativos à classe de Adjuntos e Associados, tendo vigência de dois anos a partir da data desta portaria, 
conforme aprovação do Conselho do Instituto de Matemática: 
Vânio Fragoso de Melo – SIAPE: 1196476 (Presidente) 
Feliciano Marcílio Aguiar Vitório – SIAPE: 1165266 
José Carlos Almeida de Lima – SIAPE: 1121301 
Márcio Henrique Batista da Silva – SIAPE: 2474631 
 

ISNALDO ISAAC BARBOSA 
 

NOMEAR 
 

PORTARIA Nº 14 DE 17 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com deliberação tomada da Reunião Extraordinária do CONSIM, ocorrida em 14 de 
maio de 2021, resolve: 
Nomear os docentes relacionados abaixo para comporem a Comissão para tratar do processo de eleição do CONSIM 
2020-2022: 
Abraão Mendes do Rego Gouveia – SIAPE: 2395847 
Rafael Nóbrega de Oliveira Lucena – SIAPE: 1226894 
Wagner Ranter Gouvéia da Silva – SIAPE: 2361840 
 

ISNALDO ISAAC BARBOSA 
  



24 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE NUTRIÇÃO 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 06/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021 

 
O DIRETOR DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO/UFAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
374 – Gabinete do Reitor, de 26 de março de 2018, publicada no D.O.U. de 02 de abril de 2018, seção 02, pág. 29, 
RESOLVE: 
DESIGNAR os membros abaixo para compor a COMISSÃO DE PROTOCOLO DE BIOSSEGURANÇA DA FANUT/UFAL.  
Juliana Célia de Farias Santos, Docente, SIAPE 3621153 (Presidente); 
Thatiana Regina Fávaro, Docente, SIAPE 1493347 (Membro); 
Edneide Pereira da Silva, Técnica de Laboratório, SIAPE 1884974 (Membro); 
Flávia Soares de Lima, Técnica de Laboratório, SIAPE 2164274 (Membro); 
Thalita Silva Santos, Estudante, Matrícula 16211332 (Membro); 
Adonay Guedes Cirino, Estudante, Matrícula 20111955 (Membro). 

 
Prof. Dr. João Araújo Barros Neto 

 
  



25 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 68 – de 25 de Maio de 2021 - Publicação em 25 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 20, DE 21 DE MAIO DE 2021 

 
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 2020, 
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, e: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas as 
disposições legais e regulamentares, praticar os seguintes atos: I. Expedir portaria de nomeação de membros de 
comissão de planejamento de contratações, licitações e pregões, RESOLVE: 
Art. 1°- Designar os servidores: 
Felipe da Rocha Paes (SIAPE 1933117) - Gestor. 
Lacyane Krysna dos Santos Oliveira (SIAPE 1953457) - Membro Técnico 
Daisy Damásio Albuquerque Mergulhão (SIAPE 1646863) - Fiscal 
Emerson Rodrigo Gomes Camêlo (SIAPE 2184915) - Fiscal 
Para compor a comissão de estudos técnicos e planejamento para contratação de empresa especializada para 
desenvolvimento de projetos complementares de engenharia para reforma de alguns setores administrativos do 
prédio da reitoria da UFAL. 
Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão a partir da data de publicação desta portaria. 

 
FELIPE DA ROCHA PAES 

 


